
72

contribuinte com inscrição estadual.
Preliminar de ilegitimidade passiva, arguida pelos solidários, acolhida.
Reexame necessário não provido.
Decisões unânimes.

 107446/2025

PORTARIA JCP Nº 197/2025

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do Decreto 
Federal nº 1.800/96 e o disposto nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da Instrução Nor-
mativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR

JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 701.
XXX.XXX-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e intérprete ad 
hoc do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e do idioma português 
brasileiro para o idioma sérvio, em conformidade com o disposto no artigo 27 da 
Instrução Normativa  DREI nº 52, de 29 de julho de 2022, tendo em vista o aten-

da documentação pertencente RADISAV JOVANOVIC apresentada no protocolo 
PRE2500458813.

Publique-se.

Curitiba, 14 de agosto de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

108928/2025

 109027/2025

 109028/2025

PORTARIA Nº 480/2025-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no 
protocolo n° 24.458.396-2, RESOLVE:

Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Filipe Fuzetti 
Penso,

RG. 7.xxx.959-x

Mem. nº 
131/2025 
DAF/CA 

Como Gestor do Contrato nº 
DL024/37095GMS - Aquisição de 
suprimentos para scanners visando 
atender à demanda da Sede e das 
Superintendências do DER/PR

DESIGN
AR

Cássio 
Haruyoshi
Kiyohara,

RG.15.xxx.269-x

Mem. nº 
131/2025 
DAF/CA

Como Fiscal do Contrato nº 
DL024/37095GMS - Aquisição de 
suprimentos para scanners visando 
atender à demanda da Sede e das 
Superintendências do DER/PR

Curitiba, 12 de agosto de 2025.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

PORTARIA Nº 481/2025-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no 
protocolo n° 24.458.505-1, RESOLVE:

Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Filipe Fuzetti 
Penso,

RG. 7.xxx.959-x

Mem. nº 
132/2025 
DAF/CA 

Como Gestor do Contrato nº 
IN793/2025ORÇAFASCIO -
Aquisição de licenças do software 
Orçafascio

DESIGN
AR

Afonso Cassiano 
da Rocha, 

RG. 8.xxx.461-x 

Mem. nº 
132/2025 
DAF/CA

Como Fiscal do Contrato nº 
IN793/2025ORÇAFASCIO -
Aquisição de licenças do software 
Orçafascio

Curitiba, 12 de agosto de 2025.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

  105303/2025

DESPACHO: 1110/2025-DG
PROTOCOLO: 22.156.129-5 e anexos

1. Aprovado pelo Conselho Diretor, conforme Deliberação nº 329/2025-CD, 
HOMOLOGO, cumpridas as formalidades legais, com fundamento no Decreto nº 
10.086/2022, no Decreto nº 4189/2016 e nos termos do Parecer nº 592/2025-PJ-
ADM, o procedimento licitatório realizado na modalidade de Concorrência 

a execução das Obras de Recuperação, Reforço e Reabilitação da Ponte sobre o 
Rio Jordão, na PR-170, em Guarapuava, numa Extensão Total de 158,80 metros, 
no importe de R$ 12.280.000,00.
2. Publique-se.
3. À Diretoria Técnica para as demais providências

Em, 15 de agosto de 2025..

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente

109319/2025 109034/2025

PORTARIA Nº 488/2025-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no 
protocolo n° 24.485.891-0, RESOLVE:

Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Ederson Olivo da 
Silva,
RG.

10.xxx.316-x

Mem. nº 
066/2025 

DAF 

Como Gestor do Contrato nº 
CO136/2025, constitui objeto do 
presente contrato a execução de 
serviços comuns de engenharia de 
reparos no Posto da Policia Rodoviária 
Estadual de Francisco Beltrão, 
localizado na PR-180, 478, no 
município de Francisco Beltrão, Paraná, 
conforme planilha orçamentária de 
referência (Anexo XIII) e demais 
Elementos Técnicos Instrutores

DESIGN
AR

Rodrigo Luiz 
Gilnek,

RG. 9.xxx.333-x

Mem. nº 
066/2025 

DAF

Como Fiscal do Contrato nº 
CO136/2025, constitui objeto do 
presente contrato a execução de 
serviços comuns de engenharia de 
reparos no Posto da Policia Rodoviária 
Estadual de Francisco Beltrão, 
localizado na PR-180, 478, no 
município de Francisco Beltrão, Paraná, 
conforme planilha orçamentária de 
referência (Anexo XIII) e demais 
Elementos Técnicos Instrutores

DESIGN
AR

Priscila Luiza 
Horn,

RG.10.xxx.561-x

Mem. nº 
066/2025 

DAF

Como Fiscal Substituto do Contrato 
nº CO136/2025

Curitiba, 14 de agosto de 2025.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

PORTARIA JCP Nº 197/2025


